Estado do Pará
Município de Barcarena

Prefeitura Municipal de Barcarena P R EFE I TURA DE

BARCARENA
f-1!,'··,;c.· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ofício nº. 665/2018 - Gab./SEMED
Barca rena (PA), 1 O de outubro de 2018.

Ao Departamento de Licitações e Contratos
Att. Sra. Bianca Martins Ribeiro Vergolino
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Barcarena - Pará

Assunto: Sol icitação de termo de Aditivo de acrés.cimo de Quantidade

Contrato: Nº 20180431 - Modalidade: Pregão Presencial nº 9-015/201~/CPL/PMB
Contratado·: A S NAGASE & CIA L TOA. .
Objeto: Aquis ição de gênero al imentícios para merenda escolar. : ~

Senhora Presidente ,

Solicitamos termo aditivo de acréscimo de quantidade no percentual de aproximadamente 25%
do contrato Nº 20180431 da contratada: A S NAGASE & CIA L TOA. Esta solicitação se justifica pela
necessidade de aumentarmos o quantitativo do item 08 - Biscoito doce, tipo Maria 400g, item 09 -
Biscoito salgado, tipo cream cracker 400g e item 44 - Aveia em flocos fino, caixa com 200g da
contratada , uma vez que a quantidade contratada mostrou-se insuficiente para atender as demandas
desta secretaria no fornecimento de Gêneros alimentícios da merenda escolar para alimentação dos
alunos da rede municipal de ensino até o final do ano, conforme solicitação do setor de alimentação
escolar através do ofício nº 860/2018 - DECOM/SEMAE. ·

Esta solicitação é fundamentada ainda no Art. 65, Inciso I alínea "a" e "b" e Parágrafo§ 1° da
Lei 8.666/93(Lei das Licitações).

Dotação Orçam·entaria de 2018

18 - Secretaria Municipal de Educação
18.14- Fundo Municipal de Educação
12.306.0035.2.177 - Manutenção de Alimentação Escolar - PNE
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
3.3.90.30.07 - Gênero de Alimentação

Atenciosamente, ·~\O
~~t,~l)\.~l)V'

~1\0S Mci,.1,~0 oC\P.\.
:)'l}l\\'.\\ . f.,ri. ot ii•i""' o "r:,?°'*'

.,ic~t~~<;t.l'"~\1.ri\\"1 ·
Ramos do Na cim® tc,º ~·

Secretária Municipal de ducação, Cult ra e Desenvolvimento Social
Decre nº. 0002/2017 - GPMB

APROVO A PRESENTE SOLICIT AÇ

E AT.] ZO A 7 AÇÃO DO

Antôn~o Carlos Vilaça

! ,Q'. DEPARTAMENTO DE ffi LICITAÇÕES E CONTRATOS

~ RECEBIDO
~ Em__ff._/_jQJjf_

l; ~~ , ..... ,_ ..... ,..__,,_...-----

		2018-11-13T10:44:16-0200